

12-8 06 KLC 10058

IV Semester B.Com. Examination, May/June 2010
(Semester Scheme)
COMMERCE
Paper - 4.3 : Corporate Accounting - II

Time : 3 Hours

Max. Marks : 90

Instruction : Answers should be written completely in English or Kannada.

SECTION - A

1. Answer any ten of the following. Each question carries two marks. (10×2=20)
- State any two objectives of Amalgamation.
 - What is meant by net assets method ?
 - Mention any four examples of statutory reserve.
 - Who are preferential creditors ? Give an example.
 - Give the meaning of absorption.
 - When should calls-in-advance be returned to shareholders under liquidation ?
 - How do you treat the liabilities not taken by the transferee company under absorption ?
 - State the meaning of liquidation.
 - Give the journal entry for purchase consideration due, in the books of Vendor Company.
 - State any two legal provisions relating to capital reduction under Indian Company Act.
 - What is meant by an intangible asset ? Give an example.
 - Who are secured creditors ?

P.T.O.

1



SECTION – B

Answer **any five** of the following. **Each** question carries **five** marks. (5×5=25)

2. State the differences between Internal reconstruction and External reconstruction.
3. What are the grounds for compulsory winding up of company ?
4. Write a note on amalgamation in the nature of purchase.
5. List the steps involved in closing the books of Vendor Company in case of absorption, briefly.

6. Calculate the purchase consideration :

Total assets at book value – Rs. 2,50,000

Assets taken over at 10% less than book value

Total liabilities Rs. 1,00,000

Liabilities not taken over – Rs. 25,000

Liquidation expenses of Rs. 5,000 is to be borne by the purchasing company.

7. From the following details prepare Liquidators Final Statement of account :

Assets :

Land and Buildings Rs. 6,00,000

Plant and Machinery Rs. 3,60,000

Furniture Rs. 1,20,000

Stock and Debtors Rs. 80,000

Cash Rs. 10,000

Liabilities :

8% debentures Rs. 8,00,000

Creditors Rs. 4,60,000

The assets other than Land and Building realised 10% less. Land and Building realised 25% more.

Liquidation expenses Rs. 5,000.

Liquidators remuneration is 2% on assets realised (except cash) and 3% on amount distributed to unsecured creditors.



SECTION - B

Answer **any five** of the following. **Each** question carries **five** marks. (5×5=25)

2. State the differences between Internal reconstruction and External reconstruction.
3. What are the grounds for compulsory winding up of company ?
4. Write a note on amalgamation in the nature of purchase.
5. List the steps involved in closing the books of Vendor Company in case of absorption, briefly.

6. Calculate the purchase consideration :

Total assets at book value – Rs. 2,50,000

Assets taken over at 10% less than book value

Total liabilities Rs. 1,00,000

Liabilities not taken over – Rs. 25,000

Liquidation expenses of Rs. 5,000 is to be borne by the purchasing company.

7. From the following details prepare Liquidators Final Statement of account :

Assets :

Land and Buildings Rs. 6,00,000

Plant and Machinery Rs. 3,60,000

Furniture Rs. 1,20,000

Stock and Debtors Rs. 80,000

Cash Rs. 10,000

Liabilities :

8% debentures Rs. 8,00,000

Creditors Rs. 4,60,000

The assets other than Land and Building realised 10% less. Land and Building realised 25% more.

Liquidation expenses Rs. 5,000.

Liquidators remuneration is 2% on assets realised (except cash) and 3% on amount distributed to unsecured creditors.

8. Given below is the Balance Sheet of Nayak Ltd. as on 31-12-2009 :

Liabilities	Amt.	Assets	Amt.
5000 8% Preference		Goodwill	1,00,000
Shares of Rs. 10 each	50,000	Buildings	4,000
5000 Equity Shares of		Plant	5,000
Rs. 10 each	50,000	Debtors	1,200
Creditors	18,000	Stock	22,000
Bank overdraft	20,000	Preliminary expenses	3,000
		Profit and Loss A/c	2,500
		Cash	300
	1,38,000		1,38,000

The following scheme of reconstruction was adopted :

- 1) Rs. 10 Preference Shares were to be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 8 each.
- 2) Rs. 10 equity shares were to be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 5 each.
- 3) Creditors agreed to forego Rs. 8,000.
- 4) The amount available was to be utilised to the nominal assets and the balance if any to be written off goodwill.

Pass journal entries.

9. Calculate the amount of preferential creditors from the following information :

- 1) Income tax payable Rs. 25,000.
- 2) Salaries and wages payable to 10 workers at Rs. 10,000 per month for last 3 months.
- 3) Remuneration to officers Rs. 2,25,000.
- 4) Compensation under the Workman's Compensation Act, 1928 in respect of death of an employee Rs. 40,000 is due.
- 5) Amount due to an employee from a Provident Fund for the welfare of an employee maintained by the company Rs. 20,000.



SECTION - C

Answer **any three** of the following. **Each** question carries **fifteen** marks. (3×15=45)

10. K Ltd. and P Ltd. carrying on similar business decided to amalgamate and a new company KP Ltd. is to be formed to takeover the assets and liabilities of both the companies and it is agreed that fully paid equity shares of Rs. 100 each shall be issued by the new company to the value of net assets of each of the old companies.

Balance Sheet as on 31-3-2009

Liabilities	K Ltd.	P Ltd.	Assets	K Ltd.	P Ltd.
Share Capital			Goodwill	5,000	2,000
of Rs. 50 each	50,000	40,000	Land and Building	17,000	10,000
General Reserve	20,000	-	Plant and Machinery	24,000	16,000
P/L A/c	3,000	-	Furniture	5,000	7,500
Sundry Creditors	4,000	8,000	Stock	10,000	7,500
Bills Payable	4,000	-	Cash	8,000	300
Bank Overdraft	-	8,000	Debtors	12,000	7,000
			P/L A/c	-	5,700
	81,000	56,000		81,000	56,000

All tangible assets are taken over at book value and goodwill of K Ltd. is to be valued at Rs. 12,000 while that of P is value less. You are required to prepare necessary Ledger Accounts in the books of K Ltd. and Amalgamated Balance Sheet in the books of KP Ltd.

11. Doss Company Ltd. went into voluntary liquidation on 1-1-09. On which date dividends on preference shares were in arrears for 3 years. The following is the position of the company :

Share Capital :

6000 Equity Shares of Rs. 100 each, Rs. 50 per share paid up Rs. 3,00,000.

3000 6% Preference Shares of Rs. 100 each fully paid Rs. 3,00,000.

Liabilities :

Secured loans against machinery Rs. 30,000

Unsecured creditors Rs. 70,000

Bills payable Rs. 40,000

Preferential creditors Rs. 8,100

Assets realised by the liquidator :

Machinery – Rs. 70,000

Other Assets – Rs. 3,44,000

The liquidation expenses and legal expenses amounted to Rs. 3,000 and Rs. 1,000 respectively. The liquidator is entitled to a remuneration of Rs. 12,000 and a commission at 5% on the amount paid to the preference share holders as capital and dividend and 5% on the total amount of assets realised and also collected by him.

Prepare liquidator Final Statement of Account.

12. The following is the Balance Sheet of Greeshma Ltd. as on 31-12-2009.

Liabilities	Amount	Assets	Amount
19000 shares of Rs. 100 each	19,00,000	Land and Building	1,00,000
Creditors	1,00,000	Machinery	2,60,000
8% Debentures	1,00,000	Furniture	20,000
		Stock	3,70,000
		Debtors	1,80,000
		Goodwill	2,00,000
		P/L A/c	9,70,000
	21,00,000		21,00,000

The company is to be reconstructed as follows :

- 1) Shares of Rs. 100 are to be reduced to an equal number of fully paid shares of Rs. 40 each.
- 2) To issue 1000 new shares of Rs. 40 each as fully paid up to the debenture holders in full settlement.
- 3) The amount available is to be utilised in writing off the goodwill and P/L A/c and the balance in writing down the value of machinery.
- 4) Authorised capital of the company is 20000 shares of Rs. 100 each.

Give the necessary journal entries. Prepare Capital Reduction A/c and Reconstructed Balance Sheet.

13. Following is the Balance Sheet of Anand Ltd. as at 31-3-2009 :

Liabilities	Amount	Assets	Amount
Equity Share Capital		Land and Buildings	1,00,000
20000 shares of Rs. 10 each	2,00,000	Plant and Machinery	50,000
12% debentures	1,00,000	Stock and Debtors	75,000
Creditors	50,000	Cash	10,000
		P/L A/c	1,15,000
	3,50,000		3,50,000

Anand Ltd. is liquidated and a new company called Kishore Ltd. is formed. The new company takes over only the fixed assets and 12% Debentures of Anand Ltd. The Land and Buildings and Plant and Machinery are revalued at Rs. 1,75,000 and Rs. 40,000 respectively.

Anand Ltd. realised stock and debtors at Rs. 45,000 and discharged creditors at 5% discount, liquidation expenses came to Rs. 1,500.

Assuming that the purchase consideration is discharged by the issue of equity shares in Kishore Ltd. Prepare necessary Ledger Accounts in the books of Anand Ltd. and opening entries in the books of Kishore Ltd.

14. The following is the Balance Sheet of Mangala Ltd. as on 31-3-2009

Liabilities	Amount	Assets	Amount
	Rs.		Rs.
12000 shares of		Land and Building	90,000
Rs. 10 each fully paid	1,20,000	Machinery	50,000
Sundry Creditors	30,000	Stock	17,000
Bank Overdraft	28,000	Sundry Debtors	20,000
		P/L A/c	1,000
	1,78,000		1,78,000

The company went into voluntary liquidation and the assets are sold to Lakshmi Ltd. for Rs. 1,50,000, payable as to Rs. 60,000 in cash [which sufficed to discharge creditors and bank overdraft and pay the winding up expenses of Rs. 2,000] and as to Rs. 90,000 by the allotment of 12,000 shares of Rs. 10 each of Lakshmi Ltd. Rs. 7.50 per share paid up to the share holders of Mangala Ltd.

Draw up the journal entries in the books of

- a) Mangala Ltd.
- b) Lakshmi Ltd.



ಕನ್ನಡ ಆವೃತ್ತಿ

ವಿಭಾಗ - ಎ

1. ಯಾವುದಾದರೂ ಹತ್ತು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಎರಡು ಅಂಕಗಳು.

(10×2=20)

- ಕಂಪನಿಗಳ ಸಂಯೋಜನೆಯ ಎರಡು ಉದ್ದೇಶಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ನಿವ್ವಳ ಆಸ್ತಿ ವಿಧಾನ ಎಂದರೇನು ?
- ಶಾಸನಬದ್ಧ ಕಾಯ್ದಿರಿಸಿದ ನಿಧಿಯ ನಾಲ್ಕು ಉದಾಹರಣೆಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಆದ್ಯತೆ - ಸಾಲಗಾರರು ಯಾರು ? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
- ಲೀನತೆ ಎಂದರೇನು (absorption) ?
- ವಿಸರ್ಜನೆಯ ಸಂದರ್ಭದಲ್ಲಿ ಶೇರುದಾರರಿಗೆ ಮುಂಗಡ ಕರೆ ಹಣವನ್ನು ಯಾವಾಗ ಹಿಂದಿರುಗಿಸಬೇಕು ?
- ವಿಲೀನದಲ್ಲಿ ವರ್ಗಾಯಿತ ಕಂಪನಿಯು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಇರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ನೀವು ಹೇಗೆ ಪರಿಗಣಿಸುವಿರಿ ?
- ವಿಸರ್ಜನೆ ಪದದ ಅರ್ಥವನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಮಾರುವ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲಕ್ಕೆ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ.
- ಭಾರತೀಯ ಕಂಪನಿ ಕಾಯ್ದೆಯ ಪ್ರಕಾರ ಕಂಪನಿಯು ಷೇರು ಬಂಡವಾಳವನ್ನು ಕಡಿಮೆ ಮಾಡುವಾಗ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಯಾವುದಾದರೂ ಎರಡು ಕಾನೂನಿನ ವಿಹಿತಾಚಾರಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಅಮೂರ್ತ ಸ್ವರೂಪ ಆಸ್ತಿ ಎಂದರೇನು ? ಉದಾಹರಣೆ ಕೊಡಿ.
- ಭದ್ರತೆಯುಳ್ಳ ಸಾಲಗಾರರು ಎಂದರೆ ಯಾರು ?

ವಿಭಾಗ - ಬಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಐದು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಐದು ಅಂಕಗಳು.

(5×5=25)

- ಆಂತರಿಕ ಮತ್ತು ಬಾಹ್ಯ ಪುನರ್ ರಚನೆಯ ನಡುವಣ ವ್ಯತ್ಯಾಸಗಳನ್ನು ತಿಳಿಸಿ.
- ಒಂದು ಕಂಪನಿಯ ಬಲವಂತ ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸುವಿಕೆಗೆ ಮೂಲ ಕಾರಣಗಳು ಯಾವುವು ?
- ಖರೀದಿ ಲಕ್ಷಣದ ಒಂದುಗೂಡುವಿಕೆಯ ಬಗ್ಗೆ ಟಿಪ್ಪಣಿ ಬರೆಯಿರಿ.



5. ಲೀನತೆಗೊಳ್ಳುವಾಗ ಮಾರಾಟ ಮಾಡುವವರು ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅನುಸರಿಸಬೇಕಾದ ಹಂತಗಳನ್ನು ಸಂಕ್ಷಿಪ್ತವಾಗಿ ಬರೆಯಿರಿ.

6. ಕೊಳ್ಳಿಕೆ ಪ್ರತಿಫಲವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯದಲ್ಲಿ ಒಟ್ಟು ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 2,50,000

ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶೇಕಡಾ 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಗಿದೆ

ಒಟ್ಟು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 1,00,000

ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳದೆ ಇರುವ ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು ರೂ. 25,000

ಕೊಳ್ಳುವ ಕಂಪನಿಯು ಭರಿಸಬೇಕಾದ ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 5,000

7. ಈ ಕೆಳಗಿನ ವಿವರಣೆಯೊಂದಿಗೆ ವಿಸರ್ಜನಾ ಅಂತಿಮ ಖಾತಾ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ :

ಆಸ್ತಿಗಳು :

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ರೂ. 6,00,000

ಸ್ಥಾವರ ಹಾಗೂ ಯಂತ್ರ ರೂ. 3,60,000

ಪೀಠೋಪಕರಣ ರೂ. 1,20,000

ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಋಣಿಗಳು ರೂ. 80,000

ನಗದು ರೂ. 10,000

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು :

8% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು ರೂ. 8,00,000

ಧನಿಗಳು ರೂ. 4,60,000

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡವನ್ನು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ ಉಳಿದ ಆಸ್ತಿಗಳು ಶೇಕಡ 10 ರಷ್ಟು ಕಡಿಮೆ ಕೈಗೊಡುತ್ತವೆ. ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ತನ್ನ ಮೌಲ್ಯಕ್ಕಿಂತ ಶೇಕಡ 25 ರಷ್ಟು ಹೆಚ್ಚು ಕೈಗೊಡುತ್ತದೆ.

ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 5,000

ವಿಸರ್ಜನಾ ಆಸ್ತಿ ಕೈಗೊಡಿಕೆಯ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 2 ರಷ್ಟು (ನಗದು ಹೊರತು ಪಡಿಸಿ) ಮತ್ತು ಶೇಕಡ 3 ರಷ್ಟು ಸಂಭಾವನೆಯನ್ನು ಸುರಕ್ಷಿತರಲ್ಲದ ಲೇಣಿದಾರರಿಗೆ ವಿತರಿಸಿದ ಮೊಬಲಗಿನ ಮೇಲೆ ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ.



8. ನಾಯಕ್ ಲಿ. ಎಂಬ ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-12-2009 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
5000 8% ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತೆ		ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯ	1,00,000
ಶೇರುಗಳು ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10	50,000	ಕಟ್ಟಡಗಳು	4,000
5000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು		ಸ್ಥಾವರ	5,000
ಪ್ರತಿ ಶೇರಿಗೆ ರೂ. 10	50,000	ದೇಣಿಗೆದಾರರು	1,200
ಲೇಣಿದಾರರು	18,000	ದಾಸ್ತಾನು	22,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ (B.OD)	20,000	ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ವೆಚ್ಚಗಳು	3,000
		ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	2,500
		ನಗದು	300
	1,38,000		1,38,000

ಕಂಪನಿಯ ಆಂತರಿಕ ಪುನರ್ ನಿರ್ಮಾಣಕ್ಕಾಗಿ ಕೆಳಕಂಡ ಯೋಜನೆಯನ್ನು ಅಳವಡಿಸಿಕೊಂಡಿದೆ :

- 1) ಪ್ರಥಮ ಆದ್ಯತೆಯ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 8 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- 2) ಸಾಮಾನ್ಯ ಶೇರುಗಳು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ಮುಖ ಬೆಲೆಯ ರೂ. 10 ನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 5 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- 3) ಲೇಣಿದಾರರು ತಮಗೆ ಬಾಕಿ ಇರುವ ಹಣದಲ್ಲಿ ರೂ. 8,000 ವನ್ನು ಪರಿತ್ಯಜಿಸಿದ್ದಾರೆ.
- 4) ಕಲ್ಪಿತ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಸಂಪೂರ್ಣವಾಗಿ ತೊಡೆದು ಹಾಕುವುದು ಹಾಗೂ ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕೀರ್ತಿ ಮೌಲ್ಯವನ್ನು ತೊಡೆದು ಹಾಕಲು ಬಳಸುವುದು.

ದಿನಚರಿ ದಾಖಲೆಯನ್ನು ಬರೆಯಿರಿ.



9. ಕೆಳಕಂಡ ಮಾಹಿತಿಗಳಿಂದ ಆದ್ಯತಾ ಲೇಣಿಗೆದಾರರ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಕಂಡು ಹಿಡಿಯಿರಿ :

- 1) ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಆದಾಯ ತೆರಿಗೆ ರೂ. 25,000.
- 2) 10 ಜನ ನೌಕರಿಗೆ, ಪ್ರತಿ ತಿಂಗಳು 10,000 ರೂ. ಗಳಂತೆ ಕಳೆದ 3 ತಿಂಗಳಿಂದ ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಸಂಬಳ ಮತ್ತು ಕೂಲಿ.
- 3) ಅಧಿಕಾರಿಗಳಿಗೆ ಸಂಭಾವನೆ ರೂ. 2,25,000.
- 4) ಕಾರ್ಮಿಕರ ಪರಿಹಾರ ಕಾಯಿದೆ, 1928 ರ ಅಡಿಯಲ್ಲಿ ಸತ್ತ ಕಾರ್ಮಿಕನಿಗೆ ರೂ. 40,000 ಪರಿಹಾರ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ.
- 5) ಕಾರ್ಮಿಕ ಭವಿಷ್ಯ ನಿಧಿಯಿಂದ ಬರಬೇಕಾದ ರೂ. 20,000 ಗಳನ್ನು ಕಂಪನಿಯು ಕಾರ್ಮಿಕನಿಗೆ ಕೊಡಬೇಕಾಗಿದೆ.

ವಿಭಾಗ - ಸಿ

ಯಾವುದಾದರೂ ಮೂರು ಪ್ರಶ್ನೆಗಳಿಗೆ ಉತ್ತರಿಸಿ. ಪ್ರತಿ ಪ್ರಶ್ನೆಗೆ ಹದಿನೈದು ಅಂಕಗಳು.

(15×3=45)

10. ಸಮಾನ ವ್ಯಾಪಾರವನ್ನು ನಡೆಸುವ "ಕೆ" ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಮತ್ತು "ಪಿ" ಲಿಮಿಟೆಡ್ ಕಂಪನಿಗಳು ಸಂಯೋಜನೆಗೊಂಡು ಒಂದು ಹೊಸಕಂಪನಿ (ಕೆಪಿ ಲಿ.) ಯನ್ನು ಸ್ಥಾಪಿಸಿ, ಎರಡು ಕಂಪನಿಗಳ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು 100 ರೂ. ಮೌಲ್ಯದ ಪೂರ್ಣ ಸಂದಾಯಿತ ಸಾಮ್ಯ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಹಂಚಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು.

'ಕೆ' ಮತ್ತು 'ಪಿ' ಲಿಮಿಟೆಡ್‌ನ ಆಸ್ತಿ ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

31-3-2009 ರಂತೆ ಆಸ್ತಿ - ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿ

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ಕೆ ಲಿ.	ಪಿ ಲಿ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ಕೆ ಲಿ.	ಪಿ ಲಿ.
	ರೂ.	ರೂ.		ರೂ.	ರೂ.
ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ			ಸುನಾಮ	5,000	2,000
ರೂ. 50 ರಂತೆ	50,000	40,000	ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	17,000	10,000
ಸಾಮಾನ್ಯ ನಿಧಿ	20,000	-	ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು	24,000	16,000
ಲಾಭ - ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	3,000	-	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	5,000	7,500
ಇತರೆ ಧನಗಳು	4,000	8,000	ದಾಸ್ತಾನು	10,000	7,500
ಪಾವತಿಸ ಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು	4,000	-	ನಗದು	8,000	300
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಮೀರೆಳೆತ	-	8,000	ಋಣಿಗಳು	12,000	7,000
			ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	-	5,700
	81,000	56,000		81,000	56,000



ಎಲ್ಲಾ ಮೂರ್ತು ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಪುಸ್ತಕದ ಬೆಲೆಗೆ ತೆಗೆದುಕೊಳ್ಳಲಾಯಿತು ಮತ್ತು 'ಕೆ' ಕಂಪನಿಯ ಸುನಾಮವನ್ನು 12,000 ರೂ. ಗಳಿಗೆ ಮೌಲ್ಯ ಮಾಡಿ 'ಪಿ' ಕಂಪನಿಯ ಸುನಾಮವನ್ನು ಶೂನ್ಯವೆಂದು ಪರಿಗಣಿಸುವುದು. 'ಕೆ' ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯಕ ಮುಕ್ತಾಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ. "ಕೆಪಿ" ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಸಂಯೋಜಿತ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರವನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

11. ದಾಸ್ ಕಂಪನಿಯು ದಿನಾಂಕ 1-1-2009 ರಂದು ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಯನ್ನು ಹೊಂದಿತು. ಈ ದಿನಾಂಕದಿಂದ ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಮೂರು ವರ್ಷಗಳ ಲಾಭಾಂಶ ಬಾಕಿ ಇರುತ್ತದೆ. ಕಂಪನಿಯ ಸ್ಥಿತಿಯು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ

6000 ಸಾಮಾನ್ಯ ಷೇರುಗಳು ರೂ. 100 ರಂತೆ, ರೂ. 50 ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ ರೂ. 3,00,000.

3000 6% ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುಗಳು ರೂ. 100 ರಂತೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಯಾಗಿದೆ ರೂ. 3,00,000.

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು

ಯಂತ್ರದ ಮೇಲಿನ ಭದ್ರತೆಯ ಸಾಲ ರೂ. 30,000

ಅಭದ್ರತೆಯ ಲೇಣಿಗೆದಾರರು ರೂ. 70,000

ಪಾವತಿಸಬೇಕಾದ ಹುಂಡಿಗಳು ರೂ. 40,000

ಆದ್ಯತಾ ಲೇಣಿಗೆದಾರರು ರೂ. 8,100

ಆಸ್ತಿ ಕೈಗೂಡಿಕೆಯ ವಿವರ ಇಂತಿದೆ :

ಯಂತ್ರಗಳು ರೂ. 70,000

ಇತರೆ ಆಸ್ತಿಗಳು ರೂ. 3,44,000

ವಿಸರ್ಜನಾ ಮತ್ತು ಕಾನೂನು ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 3,000 ಮತ್ತು ರೂ. 1,000 ಆಗಿರುತ್ತದೆ. ವಿಸರ್ಜಕನ ಸಂಭಾವನೆಯು ರೂ. 12,000 ಮತ್ತು ಪ್ರಥಮ ಹಕ್ಕಿನ ಷೇರುದಾರರ ಬಂಡವಾಳ ಹಾಗೂ ಲಾಭಾಂಶದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 5 ರಷ್ಟು ಹಾಗೂ ಆಸ್ತಿ ಕೈಗೂಡುವಿಕೆಯ ಒಟ್ಟು ಮೊತ್ತ ಮತ್ತು ಅವನು ಕಲೆಹಾಕಿದ (collected) ಮೊತ್ತದ ಮೇಲೆ ಶೇಕಡ 5 ರಷ್ಟನ್ನು ಪಡೆಯುತ್ತಾನೆ.

ವಿಸರ್ಜಕನ ಅಂತಿಮ ಲೆಕ್ಕದ ಖಾತೆಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

12. ಗ್ರೀಷ್ಮ ಕಂಪನಿಯ ಆಸ್ತಿ ಮತ್ತು ಜವಾಬ್ದಾರಿ ಪಟ್ಟಿಯು ದಿನಾಂಕ 31-12-2009 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
19000 ಷೇರುಗಳು		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	1,00,000
ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 100	19,00,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣಗಳು	2,60,000
ಲೇಣಿಗಿದಾರರು	1,00,000	ಪೀಠೋಪಕರಣಗಳು	20,000
8% ಸಾಲಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ದಾಸ್ತಾನು	3,70,000
		ದೇಣಿಗಿದಾರರು	1,80,000
		ಸುನಾಮ	2,00,000
		ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	9,70,000
	21,00,000		21,00,000

ಕಂಪನಿಯು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪುನರ್‌ನಿರ್ಮಾಣಗೊಳ್ಳಲಿದೆ :

- 1) ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 100 ಷೇರನ್ನು ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿ ಮಾಡಿದ ರೂ. 40 ಕ್ಕೆ ಇಳಿಸುವುದು.
- 2) ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದ ರೂ. 40 ರ 1000 ಹೊಸ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಸಾಲಪತ್ರದಾರರಿಗೆ ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದೆ.
- 3) ಈ ರೀತಿ ಪಡೆದ ಹಣವನ್ನು ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಪಾಲು ಮಾಡಲು ತೀರ್ಮಾನಿಸಲಾಯಿತು. ಸುನಾಮ ಮತ್ತು ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ ಪೂರ್ಣವಾಗಿ ವಜಾ ಮಾಡುವುದು ಮತ್ತು ಉಳಿದ ಮೊತ್ತವನ್ನು ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ ವಜಾ ಮಾಡಲು ಉಪಯೋಗಿಸುವುದು.
- 4) ಕಂಪನಿಯ ಅಧಿಕೃತ ಬಂಡವಾಳದ 20000 ಷೇರುಗಳು, ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ ರೂ. 100.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಯನ್ನು ನೀಡಿ. ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ ಕಡಿತ ಖಾತೆಯನ್ನು ಮತ್ತು ಪುನರ್‌ರಚನೆಗೊಂಡ ಆಸ್ತಿ-ಜವಾಬ್ದಾರಿಯ ಪಟ್ಟಿಯನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.



13. ಆನಂದ್ ಲಿ. ನ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರಿಕೆ ದಿನಾಂಕ 31-3-2009 ರಂದು ಕೆಳಕಂಡಂತಿದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರು ಬಂಡವಾಳ		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡಗಳು	1,00,000
ರೂ. 10 ಮುಖ ಬೆಲೆಯ		ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು	50,000
20000 ಷೇರುಗಳು	2,00,000	ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರು	75,000
12% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳು	1,00,000	ನಗದು	10,000
ಲೇಣಿದಾರರು	50,000	ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,15,000
	3,50,000		3,50,000

ಆನಂದ್ ಲಿ. ಮುಕ್ತಾಯಗೊಳಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು ಮತ್ತು ಹೊಸ ಕಂಪನಿ ಕಿಶೋರ್ ಲಿ. ರಚಿಸಲ್ಪಟ್ಟಿತು. ಹೊಸ ಕಂಪನಿಯು ಆನಂದ್ ಲಿ. ನ ಕೇವಲ ಸ್ಥಿರ ಆಸ್ತಿಗಳು ಮತ್ತು 12% ಸಾಲ ಪತ್ರಗಳನ್ನು ತೆಗೆದುಕೊಂಡು ಹೋಗುವುದು.

ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ ಮತ್ತು ಸ್ಥಾವರ ಮತ್ತು ಯಂತ್ರಗಳು ಕ್ರಮವಾಗಿ ರೂ. 1,75,000 ಮತ್ತು ರೂ. 40,000 ಎಂದು ಪುನರ್ ಮೌಲ್ಯಮಾಪನಗೊಂಡಿವೆ.

ಆನಂದ್ ಲಿ. ದಾಸ್ತಾನು ಮತ್ತು ಸಾಲಗಾರರಿಂದ ರೂ. 45,000 ಕೈಗೂಡಿಸಿಕೊಂಡಿದ್ದು ಲೇಣಿದಾರರನ್ನು 5% ರಿಯಾಯಿತಿಯೊಂದಿಗೆ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಿದೆ. ಮುಕ್ತಾಯಸುವಿಕೆಯ ವೆಚ್ಚಗಳು ರೂ. 1,500 ಆಗಿದೆ.

ಖರೀದಿ ಬೆಲೆಯನ್ನು ಈಕ್ವಿಟಿ ಷೇರುಗಳ ನೀಡಿಕೆ ಮೂಲಕ ವಿಲೇವಾರಿ ಮಾಡಲಾಗುವುದು ಎಂದು ಭಾವಿಸಿ.

ಆನಂದ್ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಅವಶ್ಯ ಖಾತೆಗಳನ್ನು ತಯಾರಿಸಿ.

ಕಿಶೋರ್ ಲಿ. ಪುಸ್ತಕದಲ್ಲಿ ಪ್ರಾರಂಭಿಕ ರೋಜು ದಾಖಲೆ ನೀಡಿ.

14. ಮಂಗಳ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಅಥಾವೆ ಪತ್ರವು ದಿನಾಂಕ 31-3-2009 ರಂದು ಈ ಕೆಳಕಂಡಂತೆ ಇದೆ :

ಜವಾಬ್ದಾರಿಗಳು	ರೂ.	ಆಸ್ತಿಗಳು	ರೂ.
12000 ಷೇರುಗಳು ರೂ. 10		ಭೂಮಿ ಮತ್ತು ಕಟ್ಟಡ	90,000
ಪೂರ್ಣ ಪಾವತಿಸಿದೆ	1,20,000	ಯಂತ್ರೋಪಕರಣ	50,000
ಲೇಣಿಗೇದಾರರು	30,000	ದಾಸ್ತಾನು	17,000
ಬ್ಯಾಂಕ್ ಸಾಲ (B.O.D)	28,000	ದೇಣಿಗೇದಾರರು	20,000
		ಲಾಭ-ನಷ್ಟ ಖಾತೆ	1,000
	1,78,000		1,78,000

ಮಂಗಳ ಕಂಪನಿಯು ಸ್ವಯಂ ವಿಸರ್ಜನೆಗೊಂಡು ತನ್ನ ಆಸ್ತಿಗಳನ್ನು ಲಕ್ಷ್ಮಿ ಲಿ. ಕಂಪನಿಗೆ ರೂ. 1,50,000 ಗಳಿಗೆ ಮಾರಲಾಗಿದ್ದು, ಅದರಲ್ಲಿ ರೂ. 60,000 ನಗದು ರೂಪದಲ್ಲಿ (ಈ ಹಣವು ಲೇಣಿಗೇದಾರರು, ಬ್ಯಾಂಕಿನ ಸಾಲ ಮತ್ತು ವಿಸರ್ಜನಾ ವೆಚ್ಚ ರೂ. 2,000 ವನ್ನು ಬಳಸಲಾಗುವುದು) ಮತ್ತು ರೂ. 90,000 ಗಳನ್ನು 12000 ಷೇರುಗಳ ಮುಖ ಬೆಲೆ ಪ್ರತಿ ಷೇರಿಗೆ 10 ರಂತೆ, ರೂ. 7.50 ಪಾವತಿಸಿದ ಷೇರುಗಳನ್ನು ಲಕ್ಷ್ಮಿ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯು ಮಂಗಳ ಲಿ. ಕಂಪನಿಯ ಷೇರುದಾರರಿಗೆ ಕೊಡುತ್ತದೆ.

ರೋಜು ದಾಖಲೆಗಳನ್ನು ಮಂಗಳ ಹಾಗೂ ಲಕ್ಷ್ಮಿ ಕಂಪನಿಯ ಪುಸ್ತಕಗಳಲ್ಲಿ ದಾಖಲಿಸಿ.